
 ruolo mmss.2018//2019 

 

1 

 

 

 

Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per il Lazio 

Ufficio VI - Ambito territoriale per la provincia di Roma  

III Unità Operativa – Scuola Secondaria 
Via Frangipane, 41 – 00184 Roma   

PEC usprm@postacert.istruzione.it        PEO scu.sec.sec.gra.rm@istruzione.it  

sito: http://www.atpromaistruzione.it 

 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il D.L.vo 16 aprile 1990, n° 297 con il quale è stato approvato il Testo Unico delle disposizioni vigenti in 

materia di istruzione, relative alle scuole di ogni ordine e grado; 

 

VISTA la legge 12/3/1999, n° 68; 

 

 VISTA la  legge 3/5/1999 n. 124; 

 

VISTO il D.L. 7/4/2004 n. 97  convertito nella legge 4/5/2004 n. 143, 

 

VISTO il D.L. 12/9/2013 n. 104, convertito in legge 8 novembre 2013 n.128 

 

VISTA la  legge 13/7/2015 n. 107; 

 

VISTI i DD.DD.GG. nn. 106 e 107 del 23/02/2016, con cui sono stati indetti i concorsi ordinari per esami e titoli, a 

posti di insegnante di scuola secondaria di I° e II° grado; 

 

VISTO il proprio decreto prot n. 22140 del 18/08/2014, relativo alla pubblicazione delle graduatorie definitive ad 

esaurimento scuola secondaria di primo e secondo grado valide per il triennio 2014/17; 

 

VISTO il proprio decreto prot n. 16909 del 6/08/2018 di pubblicazione delle graduatorie definitive ad esaurimento 

scuola secondaria di primo e secondo grado, comprensivo dell’elenco per il sostegno, valide per l’a.s.2018/19; 

 

VISTI i DDGG  ultimi di approvazione delle graduatorie di cui ai DDGG 106 e 107 del 23/02/2016 già citati, 

pubblicati all’albo dell’USR Lazio ovvero comunicati all’USR Lazio dagli altri USR relativi ai concorsi interregionali; 

 

VERIFICATO  il numero degli aspiranti ancora presenti nelle graduatorie ad esaurimento di cui all’art. 1, comma 605, 

lett. c) della legge 27 dicembre 2006, n.296; 

 

VISTO il D.M. n. 579 del 2/08/2018 relativo al contingente autorizzato per le assunzione a tempo indeterminato per 

l’a.s. 2018/19 per il personale docente delle scuole di ogni ordine e grado; 

 

VISTE le istruzioni operative dell’All. A contenente le indicazioni relative alle modalità da seguire nelle procedure di 

nomina trasmesse con nota MIUR prot. n. 35110 del 2/8/2018; 

 

CONSIDERATO che, in assenza o per esaurimento di alcune graduatorie, sono risultati eccedenti numero 455 posti per 

la scuola secondaria di I grado e numero 324 posti per la scuola secondaria di II grado, è possibile effettuare una 

compensazione e destinare tali eccedenze a favore di altre graduatorie per le quali è stata accertata la disponibilità del 

posto, fermo restando il contingente provinciale assegnato e previo riassorbimento dell’esubero regionale; 

 

m_pi.AOOUSPRM.REGISTRO UFFICIALE.U.0017544.10-08-2018

mailto:usprm@postacert.istruzione.it
mailto:scu.sec.sec.gra.rm@istruzione.it


 ruolo mmss.2018//2019 

 

2 

 

VISTA la nota dell’USR Lazio, prot. n. 30027 dell’1/8/2018, con la quale si comunica la non approvazione di GMRE, 

di cui al DDG n. 85/2018, di competenza della Regione Lazio, alla data del 31/8/2018; 

 

CONSIDERATO che alla data odierna risulta elaborata dall’USR Lombardia la GMRE, di cui al DDG n. 85/2018, per 

la classe di concorso BD02 (Conversazione di Tedesco) e dall’USR Sicilia la GMRE per la classe di concorso B024; 

 

VISTE le disponibilità dei posti  risultanti negli ambiti dopo l’effettuazione delle operazioni di mobilità; 

 

TENUTO CONTO del numero degli aspiranti docenti che sono inseriti nelle graduatorie dei concorsi ordinari  sopra 

citati e nelle graduatorie ad esaurimento valide per l’a.s. 2018/2019 con il riconoscimento della riserva di cui alla legge 

12/3/1999, n° 68; 

 

VISTO il proprio provvedimento n. 26610 del 23/11/2017 di ripartizione definitiva del contingente dei posti per l’a.s. 

2017/2018 dove risulta che per le classi di concorso dove non era stata approvata la graduatoria di cui ai DDGG 106 e 

107 del 23/02/2016, i relativi posti sono stati assegnati alla graduatoria ad esaurimento; 

 

VISTI i propri provvedimenti n. 16627 dell’1/8/2018, n. 16721 del 2/8/2018, n. 16818 del 3/8/2018 e n. 16913 del 

6/8/2018 di ripartizione del contingente dei posti per l’a.s. 2018/2019; 

 

CONSIDERATO che le graduatorie delle classi di concorso A001, A010, A017, A020, A027 e AB24, degli aspiranti 

del concorso di cui ai DDGG 106 e 107 del 23/02/2016 si sono esaurite in corso di nomina, lasciando posti residuali; 

 

RITENUTO di dover procedere allo spostamento di tali posti residuali alle rispettive graduatorie ad esaurimento; 

 

CONSIDERATO che i posti assegnati alla classe di concorso A042 per il  concorso di cui ai DDGG 106 e 107 del 

23/02/2016 non sono 4 bensì 3 a seguito di comunicazione dell’INPS del 2/8/2018 di mancato riconoscimento del diritto 

a pensione di un docente, con conseguente reintegro nella scuola di titolarità; 

 

VISTO il proprio provvedimento di rettifica GAE n. 17365 del 9/8/2018 inerente un reinserimento per la classe di 

concorso A027; 

  

CONSIDERATO che per mero errore alla classe di concorso AD00 sostegno I grado non sono stati assegnati alla 

graduatoria ad esaurimento n. 2 posti, essendo la stessa ancora in vigore con aspiranti inseriti con riserva; 

 

 

DECRETA 
 

 

A rettifica ed integrazione dei provvedimenti n. 16627 dell’1/8/2018, n. 16721 del 2/8/2018, n. 16818 del 3/8/2018 e n. 

16913 del 6/8/2018 il contingente di  posti  di insegnante di scuola statale secondaria di primo e secondo grado 

comunicato dal MIUR alla provincia di Roma per l’a.s. 2018/2019 finalizzato alla stipula dei contratti a tempo 

indeterminato con i candidati iscritti nelle graduatorie di merito dei concorsi ordinari e con gli aspiranti inseriti nelle 

graduatorie ad esaurimento, è  in via preliminare definito secondo il sotto indicato prospetto.  

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

 

 

Classe 

conc.  

 

Posti 

comunicati da 

MIUR  

Conc. esami e titoli 

DD.GG. N° 106 e  

107 del 23/02/2016 

Graduatoria ad 

esaurimento 

 

Totale nomine 

a.s. 2018/19 

 

A001 47 2 32 34 

A022 192 190 2 192 

A023 2 2 0 2 

A028 274 274 0 274 

A030 24 24 0 24 

A049 43 43 0 43 

A060 62 20 0 20 

AA25 21 20 1 21 

AB25 46 44 2 46 



 ruolo mmss.2018//2019 

 

3 

 

AC25 145 144 1 145 

AD25 1 0 1 1 

AB56 1 0 0 0 

AC56 2 0 0 0 

AG56 1 0 0 0 

AH56 1 0 0 0 

AI56 5 0 0 0 

AJ56 1 0 1 1 

AK56 1 0 0 0 

AL56 1 0 0 0 

AM56 2 0 1 1 

AN56 1 0 0 0 

AD00 439 20 2 22 

 

 

SCUOLA SECONDARIA DI SECONDO GRADO 

 

 

Classe 

conc.  

 

Posti 

comunicati da 

MIUR 

Conc. esami e titoli 

DD.MM. N° 106 e  

107 del 23/02/2016 

 

*= DDG n. 85/2018 

(GMRE) 

Graduatoria ad 

esaurimento 

 

Totale nomine 

a.s. 2018/19 

 

Assorbimento 

esubero regionale 

A005 2 1 0 1 1 a VT 

A007 3 0 0 0  

A008 5 1 2 3 2 a FR 

A009 1 0 1 1  

A010 3 1 2 3  

A011 46 43 3 46  

A012 37 35 2 37  

A013 9 5 4 9  

A014 3 1 1 2 1 a RI 

A015 4 0 0 0  

A017 14 2 12 14  

A018 4 2 2 4  

A019 27 14 13 27  

A020 12 1 2 3  

A021 7 7 0 7  

A026 25 12 13 25  

A027 40 2 3 5  

A029 1 0 0 0 1 a LT 

A031 4 0 0 0  

A034 13 13 0 13  

A037 2 0 0 0 2 a FR 

A038 1 0 0 0  

A039 1 0 0 0  

A040 24 0 0 0  

A041 49 0 0 0  

A042 3 3 0 3  

A043 2 0 0 0  

A044 7 0 0 0  

A045 2 0 0 0 2 a FR 

A047 2 1 0 1 1 a FR 

A048 22 22 0 22  

A048 

SPEC 

1 0 1 1  

A050 57 34 23 57  



 ruolo mmss.2018//2019 

 

4 

 

A051 8 7 0 7  

A052 1 0 0 0  

A054 8 4 4 8  

A057 2 0 0 0  

A058 1 0 0 0  

A059 3 0 0 0  

A062 2 0 0 0  

A063 2 0 0 0  

AA24 10 7 3 10  

AB24 45 17 24 41  

AC24 43 43 0 43  

AD24 5 2 2 4 1 a RI 

AI24 4 4 0 4  

AJ55 1 1 0 1  

AK55 1 0 0 0  

AO55 2 0 0 0  

B003 5 5 0 5  

B010 1 1 0 1  

B011 10 10 0 10  

B012 11 11 0 11  

B014 1 1 0 1  

B015 8 8 0 8  

B016 19 11 5 16 1 a VT – 2 a FR 

B017 19 19 0 19  

B018 7 7 0 7  

B019 1 1 0 1  

B020 29 29 0 29  

B021 15 15 0 15  

B022 11 10 1 11  

B024 2 *2 0 2  

BA02 9 8 1 9  

BB02 22 22 0 22  

BC02 14 14 0 14  

BD02 2 *1 1 2  

BI02 1 1 0 1  

ADSS 25 12 

(3 AD01 

0 AD02 

9 AD03 

0 AD04) 

13 

(3 AD01 

0 AD02 

10 AD03 

0 AD04) 

25  

 

 

 

 

 

In mancanza di beneficiari delle riserve dei posti di cui alla L. 68/1999 i relativi posti sono attribuiti ai docenti per 

merito di entrambe le graduatorie, fermo restando il contingente ad esse assegnato. 

 

Il presente decreto sarà  inviato per il prescritto controllo alla Ragioneria Territoriale dello Stato di Roma. 

 

 Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso straordinario al Capo dello Stato ovvero ricorso 

giurisdizionale al T.A.R. del Lazio rispettivamente nei termini di 120 o 60 giorni dalla data di pubblicazione dello 

stesso all’Albo. 

          

              

 IL DIRIGENTE 

                  Rosalia SPALLINO 

                                             (Firma sostituita a mezzo stampa ai sensi 
                                                                                                             dell’art. 3 co. 2 della L. n. 39/1993) 



 ruolo mmss.2018//2019 

 

5 

 

 

     



 All’Albo istituzionale on- line 

www.atpromaistruzione.it 



 

 

 Alla Ragioneria Territoriale dello Stato ROMA 

 Al M.I.U.R.-   

 Direzione Regionale per il Lazio- Ufficio IV 

ROMA 

USR LAZIO- UFFICI VII-VIII-IX-X 

AMBITI TERRITORIALI DELLE PROVINCE 

di 

 

 

FROSINONE 

LATINA 

RIETI 

VITERBO 

 Alle OO.SS COMPARTO SCUOLA LORO SEDI 

 

 


